
Democraten

DH
Hilversum

A24/iZ 2

v
T 3 4Q’ --

CL
Amendement
Geen financieel fusie-nadeel voor Hilversummers en de gemeente Hilversum A24-12

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 31 januari 2024, behandelend
agendapunt Sta rtnotitie herindeling Wijdemeren,

Constaterende dat:
- het voorstel nadelige financiële effecten voor de gemeente Hilversum en haar inwoners niet

uitsluit (p. 2), “Het uitgangspunt is dat de financiële posities van de regio Gooi en Vechtstreek en
Hilversum niet te zwaar geraakt mogen worden. Ook mogen de financiële effecten niet voor het
grootste deel op de woonlasten van de Hilversumse inwoners drukken.”;

- de gemeente Wijdemeren als uitgangspunt bij de fusie inzet op gelijkblijvende of dalende
lastendruk voor haar inwoners*

- de gemeente Wijdemeren als uitgangspunt heeft geformuleerd dat ‘De nieuwe gemeente
investeert in het op orde brengen en houden van de openbare ruimte in onze dorpen, op basis van
vastgestelde onderhouds- en beheerplannen.” *

- in de Hilversumse startnotitie de uitgangspunten van de gemeente Wijdemeren kaderstellend
zijn (pp.4,5)

- het Hilversumse voorstel in de context van de eventuele nadelige financiële effecten stelt
“Mogelijk is daarvoor steun van andere overheden nodig. ‘

- in het coalitieakkoord ‘Hilversum koesteren’, 2022-2026, p. 39 is opgenomen “De gemiddelde
woonlasten stijgen jaarlijks niet meer dan het inflatie percentage”;

Overwegende dat:
- in de kaderstelling duidelijk geformuleerd moet zijn dat bij een fusie met de gemeente

Wijdemeren er voor de gemeente Hilversum en haar inwoners geen nadelige financiële effecten
mogen optreden;

- dat waar wel nadelige financiële effecten in beeld zijn of komen, deze worden opgevangen door
de rijksoverheid en/of de provincie Noord-Holland.

Besluit: Het concept raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

De startnotitie “Kaders voor de verkenningsfase van de herindeling van de gemeente
Wijdemeren” gewijzigd vast te stellen, waarbij van kader nr. 5 (pagina 2)
• de zin “Het uitgangspunt is dat de financiële posities van de regio Gooi en Vechtstreek en

Hilversum niet te zwaar geraakt mogen worden.”
te wijzigen in:
“Dat de financiële positie van Hilversum niet geraakt mag worden.”

• de zin “Ook mogen de financiële effecten niet voor het grootste deel op de woonlasten van de
Hilversumse inwoners drukken.”
te wijzigen in:
“Ook mogen de financiële effecten niet op lasten van de Hilversumse inwoners drukken.”

• en de zin “Mogelijk is daarvoor steun van andere overheden nodig.”
te wijzigen in:



“Mogelijk is daarvoor steun van het Rijk en de provincie Noord-Holland nodig.”

Edwin Göbbels
Democraten Hilversum

6
Uit: (Hoofd)uitgangspunten van de gemeenteraad van Wijdemeren voor herindeling.

In te brengen tijdens de verkennende gesprekken met gerede fusiepartners.

Loosdrecht, 29 november 2023 definitief, vastgesteld 15 januari 2024

- “De nieuwe gemeente streeft naar een zo laag mogelijke lastendruk voor haar inwoners.
Voor de inwoners van onze dorpen betekent dat tenminste een gelijkblijvende, en waar kan

een lagere, lastendruk dan in hetjaar voor herindeling.

- De nieuwe gemeente heeft een financieel gezonde meerjarenbegroting: sluitende jaarlijkse
begroting over alle jaarschijven 2027 - 2030. De algemene reserve en de schuldquote van
de nieuwe gemeente zijn in verhouding tot de omvang van de begroting.

- De nieuwe gemeente investeert in liet op orde brengen en houden van de openbare ruimte
in onze dorpen, op basis i’uii vastgestelde onderhotids- en beheerplannen.

- In de nieuwe gemeente draagt (le recreant wezenlijk bij aan de kosten van toezicht, beheer
en onderhoud van natuur, landschap, water en openbare recreatieve faciliteiten.




